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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

B. EXAMES PRELIMINARES (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

1) Providenciou a formagdo de equipe multidisciplinar ou comité de
crise para avaliacdes, deliberagdes e acompanhamento do planejamento
e das acdes de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1.1) HA participagdo do Conselho Municipal de Saude nesta equipe
multidisciplinar ou comité de crise?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.2) H& divulgagdo a populagdo das medidas sanitarias sobre o
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.3) Qual o meio utilizado para a divulgagdo a populacido das medidas
sanitarias sobre o enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Midias Sociais (Site oficial da Prefeitura e Facebook),
panfletagem e cartazes, carros de som e veiculagdo em réadio
local.

Comentérios: -

2) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o
acompanhamento da involugdo ou evolugdo das demandas relacionadas as
acdes de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1Ady-NANG-98C2-HIXI-E :0uUaWNI0p 0p 0BIPOI 0 awioul 3 [enbip 0JUSWNIOP JepIeA, Yul| - iq'Aob ds 801 0ssao01d-a)/:dny assaoe feulblio oanbie
0 J3A NOJ3 BINJRUISSE 3100S Sagdeulloful 181qo eled "dS3D1-9 BWaISIS "'VATIS VA OdvHIATVI SOJHVIN NOSTAN :¥Od LNINTVLIOIAQ OAVYNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD



Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

B. EXAMES PRELIMINARES (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

4) O Municipio estd divulgando todos os atos, as receitas e as
despesas decorrentes da situagdo de calamidade publica no portal de
transparéncia do municipio, em conformidade com o Comunicado SDG n°
18/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -

4.1) Informe a URL de divulgagdo dos atos, receitas e despesas
decorrentes da situagdo de calamidade publica:

Resposta: http://186.209.89.230:8079/transparencia/Default.aspx?

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

5) Houve criagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de programas

governamentais, destinados ao enfrentamento da COVID-19?
Resposta: Sim
Comentéarios: -

5.1) Informe o nome dos programas ou ag¢des governamentais criados,
aperfeigoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento da COVID-19

Resposta: Projeto 1060 - Portaria 2222 Combate ao Coronavirus 2019 -
Projeto 1061 - Portaria 3389 Combate ao Coronavirus 2019 -
Projeto 1062 - Portaria 3393 Combate ao Coronavirus 2019 -
Agcdo 2073 - Portaria 1666 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Agdo 2074 - Portaria 1857 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Agdo 2077 - Lei Aldir Blanc - Combate ao Coronavirus 2019 -
Acdo 2078 - Portaria 2045 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Acdo 2079 - Portaria 2516 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Acdo 2080 - Portaria 1994 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Acdo 2081 - Portaria 2994 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Acdo 2082 - Portaria 3008 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Acdo 2083 - Portaria 0369 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Agcdo 2084 - Portaria 03686 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Agcdo 2086 - Portaria 2358 - Combate ao Coronavirus 2019 -
Agcdo 2088 - Portaria 894 - Acdo 2089 - Portaria 731 - Agéo
2090 - Resolugdo 38.

Comentéarios: -

6) Em 2021, houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais
destinados ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

6.1) Qual o montante de repasses federais recebidos em 2021 para o
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: R$ 101.976,24

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

C. AQOM PANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

6.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos em 2021 para o
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: R$ 3.000,00

Comentarios: -

7) Houve realizagdo de despesas em 2021 para o enfrentamento da
COVID-19 (independentemente da fonte de recursos e da fungdo de
governo) ?

Resposta: Sim

Comentarios: -

7.1) Qual o montante total de despesas em 2021 para o enfrentamento
da COVID-19 (independentemente da fonte de recursos e da fungdo de
governo) ?

Resposta: Valor Empenhado: R$ 858.425,38
Valor Liquidado: R$ 839.389,03
Valor Pago: R$ 831.676,45

Comentéarios: -

8) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento da COVID-19 em
2021 estdo sendo langadas na contabilidade, com o cédigo de

aplicagcao 312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP n°
28/20207

Resposta: Sim

Comentérios: -

9) Houve a elaboragdo de plano de contingéncia orgcamentaria?

Resposta: Sim
Comentérios: -
9.1) A Prefeitura realizou, em 2021, alguma medida de

contingenciamento em face da queda na arrecadagao?

Resposta: Nao
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

Comentarios: -

9.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentarios: -

9.2) A Camara adotou, em 2021, alguma medida para auxiliar a
Prefeitura no combate a pandemia °?

Resposta: Nao

Comentarios: -

9.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentarios: -

10) Realizou alguma renuncia de receita em 20212

Resposta: Nao

Comentéarios: -

10.1) Qual o montante total de renuncia de receita realizada em
20217

Resposta: -

Comentarios: -

10.2) Desse montante total, qual o valor de renuncia de receita
realizada para atender as necessidades impostas pela pandemia?

Resposta: -

Comentarios: -

11) Em 2021, houve abertura de créditos extraordindrios?

Resposta: Nao

Comentérios: FORAM ABERTOS CREDITOS ESPECIAIS PELOS SALDOS DOS RECURSOS DE
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA
2020

11.1) Qual o montante total de créditos extraordindrios aberto em
20217

Resposta: -

Comentéarios: -

11.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinarios
aberto exclusivamente para o enfrentamento da COVID-197?

Resposta: -

Comentarios: -

11.3) A abertura dos créditos extraordinarios esta amparada em
alguma fonte ou dotagdo existente no orgamento?

Resposta: -

Comentarios: -

11.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilibrio orcamentario e
financeiro para a abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentéarios: -

11.5) Houve cientificagdo ao Poder Legislativo sobre a abertura de
créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentédrios: -

12) Existem reservas de contingéncia previstas no orgamento de 2021?
Resposta: Sim

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

12.1) Qual o montante total da reserva de contingéncia previsto no
orcamento de 2021?

Resposta: R$ 242.800,00

Comentarios: -

12.2) Houve utilizagcdo de reserva de contingéncia prevista no
orcamento de 2021, destinada ou ndo ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

12.3) Qual o montante total da reserva de contingéncia utilizada em
20212

Resposta: -

Comentarios: -

12.4) Deste montante total, qual valor de reserva de contingéncia
foi destinado ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentarios: -

13) Em 2021, houve requisigcdo de bens ou servigos de particular
destinada ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

13.1) Houve fixagcdo e/ou pagamento de valor a titulo de
ressarcimento em face de requisigcdo de bens ou servigo de
particular, destinada ao enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORGCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

13.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, em 2021, a este titulo
pela prefeitura®?

Resposta: -

Comentarios: -

13.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixagdo do Jjusto
valor do bem ou servigo requisitado?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

D. EXAME DE CQNTRATA(}C)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA (Relativa ao exercicio de 2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

14) Em 2021, a Prefeitura realizou dispensas de 1licitacgéo
fundamentadas no art. 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93, para
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

14.1) Em 2021, qual o montante total dos valores contratados com
dispensas de licitagdo fundamentadas na emergéncia, prevista no art.
24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93, para enfrentamento da COVID-19?

Resposta: -

Comentédrios: -
15) A Prefeitura realizou dispensas de licitag¢do com fundamento na

Lei Federal n° 13.979/2020, para enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

15.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitagdo fundamentadas na Lei Federal n° 13.979/2020, para
enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

16) A Prefeitura realizou contratagdo a partir da adesdo a registro
de precos promovido por outro ente federativo (carona) para
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da
adesdo a registro de pregcos promovido por outro ente federativo
(carona)para enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

E. EXAME DE CONTRATACOES COM O 32 SETOR (Relativa ao
exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

17) A Prefeitura realizou repasses ao 3° Setor voltados ao
enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

17.1) Qual o montante total repassado ao 3° Setor, voltado ao
enfrentamento da COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

F. RECURSOS HUMANOS (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

18) Houve contratacdo emergencial de @pessoal destinada ao
enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

18.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) com
o pagamento de pessoal <contratado emergencialmente para o
enfrentamento da COVID-19, até o ©presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

13

1Ady-NANG-98C2-HIXI-E :0uUaWNI0p 0p 0BIPOI 0 awioul 3 [enbip 0JUSWNIOP JepIeA, Yul| - iq'Aob ds 801 0ssao01d-a)/:dny assaoe feulblio oanbie
0 J3A NOJ3 BINJRUISSE 3100S Sagdeulloful 181qo eled "dS3D1-9 BWaISIS "'VATIS VA OdvHIATVI SOJHVIN NOSTAN :¥Od LNINTVLIOIAQ OAVYNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD



Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

19) A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, ou érgéo
equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos da
COVID-19 sobre a populagado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

19.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento da
COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Atendimentos emergenciais sdo efetuados por agendamento via
telefone;Atendimentos presencial ;

Levantamento de novas familias em situagdo de vulnerabilidade
devido ao COVID-19 ,para doacéo de cestas basicas
emergenciais ;

Campanha Vacina no Brago e Comida no Prato parceria com o
Fundo social de Solidariedade;

Entrega de doagdo de cesta basicas para familias que estdo no
momento passando por vulnerabilidade ,que se encontram em
isolamento social

Inclusdo para os Programas Sociais das novas familias que
estdo em situacdo de vulnerabilidade devido ao COVID-19;

Continuidade ao Programas Social ( Crianga Feliz) através de
materiais impressos entregues nas residéncias e atividades ,
interag¢des online, como o levantamento de mais criang¢as no
Municipio para acompanhamento

Parceria com Instituigdo Agroecolégica Divino Alimento na
distribuigdo de alimentos orgédnicos como complemento das
cestas basicas

Entrega de leite (Programa Viva Leite) & domicilio na zona
rural ( 14 bairros) , para trinta e uma criangas cadastrados
no Programa Viva Leite

Busca ativa para atualizacdo do Cadastro Unico ;

Divulgado vagas de empregos no grupo no aplicativo whatsApp -

Empregos S&o Luis , onde é divulgado as vagas de
oportunidades de empregos para a populagcdo que estdo no
grupo;

Parceria com Programa de Aquisigdo de Alimentos de géneros

14
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

alimenticios diretamente dos Agricultores Familiares para
doagdo a populagcdo em situagdo de vulnerabilidade social e
inseguran¢a alimentar. O Programa também valoriza o Produtor
rural e aumentando sua renda familiar

Parceria ao Programa Bolsa Trabalho - é uma iniciativa do
Governo de Sdo Paulo, desenvolvido pelas secretarias de
Desenvolvimento Econdémico e em parceria com a Prefeitura
Municipal de S&o Luiz do Paraitinga e tem como objetivo gerar
renda, ocupagdo, qualificagcdo e empregabilidade para a
populagéo mais vulneravel, sendo contemplado 60
vagas/bolsistas para o Municipio.

Comentédrios: -
19.2) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adogdo das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R$ 7.113,00

Comentarios: -

19.3) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento dos efeitos da
COVID-19 sobre a populagcdo pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

19.4) Houve participagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social
no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de
enfrentamento a COVID-19 adotadas ©pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

19.5) Houve necessidade de adogdo de medidas sociais, decorrentes da
pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento da
COVID-197?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

19.6) Houve distribuig¢do de recursos financeiros municipais a
populagédo carente (auxilio emergencial municipal), em decorréncia da
crise da COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

19.7) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados)
neste auxilio emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

19.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxilio emergencial
municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

19.9) A prefeitura recebeu doagdées em espécie destinadas a
assisténcia social?

Resposta: Nao
Comentérios: -

19.9.1) Informe o valor:
Resposta: -

Comentarios: -

19.10) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a assisténcia social?

Resposta: Sim
Comentdrios: Akaruil ( Divino Alimento ) , faz doacdo semanalmente de 18
(dezoito ) Cestas de Alimentos orgénicos, totalizando 18

familias recebedoras mensalmente ;

Programa de Aquisicdo de Alimentos -PAA , doacdo de 210
cestas verde nesse més para familias em vulnerabilidade
social.
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

G. ASSISTENCIA SOCIAL (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

Campanha Vacina no Bragco e Comida no Prato arrecado 19kg
de alimentos - entregue para familias em vulnerabilidade
social e em isolamento social

19.10.1) Informe:

Resposta: Akarui ( Divino Alimento ) , faz doagdo semanalmente de 18
(dezoito ) Cestas de Alimentos organicos, totalizando 18
familias recebedoras mensalmente ;

Programa de Aquisigdo de Alimentos -PAA , doagdo de 210
cestas verde nesse més para familias em vulnerabilidade
social.

Campanha Vacina no Brago e Comida no Prato arrecado 17kg
de alimentos - entregue para familias em vulnerabilidade
social e em isolamento social

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

H. EDUCACAO (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

20) No decorrer do més em exame, as aulas presenciais para os alunos
da rede municipal de ensino sofreram paralisagdo, devido a pandemia
da COVID-19?

Resposta: N&o houve paralisacgéo

Comentéarios: -

20.1) A Secretaria Municipal de Educagdo, ou érgdo equivalente, vem
tomando medidas educacionais de emergéncia voltadas a mitigar os
possiveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre
a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: Aulas presenciais e remotas e entrega de atividades impressas
com controle de retorno pelos professores e disponibilidade
do Centro de Midias

Comentarios: -

20.2.1) Estdo sendo adotadas medidas alternativas para substituir as
aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentédrios: Atividades remotas e impressas.

20.2.1.1) Relacione:

Resposta: aulas "on line"
aulas por canal de TV
material impresso

Comentarios: -

20.3) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adogcdo de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o
presente momento?

Resposta: RS$ 0,00

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

H. EDUCACAO (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

20.4) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a educagédo?

Resposta: Nao

Comentarios: -

20.4.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

20.5) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a educacgédo?

Resposta: Nao

Comentarios: -

20.5.1) Informe:

Resposta: -

Comentarios: -

20.6) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento da COVID-19 pela
Secretaria Municipal de Educagdo, ou o6rgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.7) Houve participagdo do Conselho Municipal de Educagdo no
planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.8) Houve necessidade de adog¢do de medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que ndo estavam
contempladas no plano de enfrentamento da COVID-19?

Resposta: Nao
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

H. EDUCACAO (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

Comentarios: -

20.9) Houve distribuicdo de merenda escolar aos alunos, durante a
suspensdo total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.10) A prefeitura possui plano de retomada de aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentarios: -

20.10.1) O Plano de retomada foi divulgado na internet?

Resposta: Sim

Comentédrios: https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/coronavirus

ou https://ecrie.com.

br/sistema/conteudos/arquivo/a 30 1 1 19072021154845.pdf

20.10.2) Informe a URL:

Resposta: https://saocluizdoparaitinga.sp.gov.br/coronavirus

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

|. SAUDE (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

21) A Secretaria Municipal de Saude, ou o6rgdo equivalente, vem
tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos da COVID-19
sobre a sautde da populagédo?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adocdo de medidas de saude voltadas ao enfrentamento da COVID-19,
até o presente momento?

Resposta: R$ 832.276,03

Comentarios: -

21.2) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a saude?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

21.2.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

21.3) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a saude?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

21.3.1) Informe:

Resposta: -

Comentarios: -

21.4) Citar, resumidamente, as medidas de satde voltadas ao
enfrentamento da COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Fiscalizagdo em consondncia com os protocolos estabelecidos
pelo estado de SP; reunides de grupo técnico; veiculagdo em
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

|. SAUDE (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

raddio, carro de som e midias das formas de prevengdo da
COVID-19; aperfeigoamento da logistica da campanha de
vacinacgéo.

Comentédrios: -
21.5) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento da COVID-19, pela
Secretaria Municipal de Saude, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

21.6) Houve participagdo do Conselho Municipal de Saude no
planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saude voltadas ao
enfrentamento da COVID-19 adotadas pela Secretaria®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

21.7) Houve necessidade de adocdo de medidas de saude, decorrentes
da pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento
da COVID-19-?

Resposta: Nao

Comentarios: -

22) O Municipio é referéncia no atendimento a pacientes com COVID-
19, prestando assisténcia a populagdo de outro(s) municipios?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

22.1) Quantos municipios estdo sendo atendidos pela rede local de
saude (excluindo o municipio prestador das informagdes)?

Resposta: -

Comentarios: -

23) O Municipio possui hospitais de campanha construidos (montados)
ou em construgcdo (montagem)?

Resposta: Nao
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Comentarios:
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

K. ESTATISTICAS (Informacgdes acumuladas 2020/2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

24) Numero de exames coletados para COVID-19, até o presente momento

Resposta: 2784

Comentarios: -

25) Numero de casos

Resposta: 1

Comentarios: -

26) Numero de casos

Resposta: 844

Comentéarios: -

27) Numero de casos

Resposta: 1145

Comentarios: -

27.1) Percentual de

Resposta: 86,65%

Comentarios: -

27.2) Percentual de

Resposta: 10,21%

Comentéarios: -

27.3) Percentual de

Resposta: 3,14%

Comentarios: -

28) Numero de casos

Resposta: 1108

em analise de COVID-19, até o presente momento

descartados de COVID-19, até o presente momento

confirmados de COVID-19, até o presente momento

casos confirmados leves (se houver):

casos confirmados moderados (se houver):

casos confirmados graves (se houver) :

recuperados de COVID-19, até o presente momento
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

K. ESTATISTICAS (Informacgdes acumuladas 2020/2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

Comentarios: -

29) Numero de ébitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 36

Comentéarios: -

30) Nuamero de ébitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 0

Comentarios: -

31) Numero de ébitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 5

Comentarios: -

32) No ultimo dia do més de referéncia deste questionario, havia
demanda reprimida de leitos de enfermaria®?

Resposta: Néo

Comentarios: -

33) No Ultimo dia do més de referéncia deste questionario, havia
demanda reprimida de leitos de UTI?

Resposta: Nao

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

37) Foram suspensos pagamentos de dividas com base na Medida
Proviséria n°® 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei n°® 13.485,
de 2 de outubro de 20177

Resposta: Nao

Comentéarios: -

38) Foram suspensos pagamentos devidos no exercicio de 2021
decorrentes de operagdes de crédito interno ou externo celebradas
com o sistema financeiro ou instituicgdes multilaterais de crédito?

Resposta: Nao

Comentarios: -

38.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensdo dos
pagamentos citados no item anterior?

Resposta: -

Comentarios: -

39) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das
contribuig¢des previdenciarias patronais dos Municipios devidas aos
respectivos regimes préprios?

Resposta: Nao

Comentarios: -

39.1) Foi autorizada por lei municipal especifica?

Resposta: -

Comentarios: -

40) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal néo

relacionadas na Lei Federal Complementar n° 173, de 20207
Resposta: Nao
Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS (Relativa ao exercicio de 2021)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

40.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -

41) Foram regulamentadas, localmente, as proibig¢des relacionadas no
artigo 8° da Lei Complementar Federal n° 173, de 20207

Resposta: Sim

Comentdrios: DECRETO N° 56 DE 05 DE JUNHO DE 2020

41.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: DECRETO N° 56 DE 05 DE JUNHO DE 2020

Comentarios: -

42) O municipio aderiu ao Programa de Acompanhamento e Transparéncia
Fiscal instituido pela Lei Federal n° 178, de 13.1.201?

Resposta: Nao

Comentédrios: O PROGRAMA ESTA EM FASE DE ESTUDOS PELO DEPARTAMENTO JURIDICO
DA MUNICIPALIDADE.
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

O. VACINACAO (INFORMACOES ACUMULADAS)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

43) Existe plano municipal de vacinagdo contra a Covid-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

44) Foram recebidas vacinas até o més de referéncia deste
questionario?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

45) Informar o quantitativo recebido ACUMULADO de vacinas, até o
Ultimo dia do més de referéncia deste questionario:

Resposta: 19347

Comentarios: -

46) Houve previsdo de vacinagdo - Covid 19 em domicilio para pessoas
do grupo de risco?

Resposta: Sim

Comentarios: -

47) Informar o numero de pessoas cadastradas para vacinagdo em
domicilio:

Resposta: 160

Comentéarios: -

48) Existe plano de cadastramento e acompanhamento da evolugdo do
quadro clinico das pessoas vacinadas?

Resposta: Nao

Comentarios: -

49) Existe controle de possiveis contaminagdées por Covid-19 de
pessoas vacinadas (resisténcia viral)?

Resposta: Nao
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

O. VACINACAO (INFORMACOES ACUMULADAS)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

Comentarios: -

50) O municipio realizou, por agédo prépria, a aquisigdo de vacinas -
Covid 19, no més de referéncia deste questionario?

Resposta: Nao

Comentarios: -

51) O municipio realizou aquisigcdo de seringas e/ou agulhas para
fins especificos de vacinagdo - Covid, no més de referéncia deste
questionario?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

52) O municipio realizou despesas com outros insumos (afora seringas
e agulhas) para fins especificos de vacinagdo - Covid, no més de
referéncia deste questionario?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

53) O municipio realizou contratagdo de pessoal (temporario) para
fins especificos de vacinagdo - Covid 19, no més de referéncia deste
questionario?

Resposta: Nao

Comentarios: -

54) Houve algum treinamento para as equipes de saude que estéo
atuando na vacinacéao:

Resposta: Sim

Comentarios: -

54.1) O(s) treinamento(s) foi(ram) promovido(s) por iniciativa:

Resposta: Municipal

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento da COVID-19 - Outubro 2021

O. VACINACAO (INFORMACOES ACUMULADAS)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO PARAITINGA

55) Houve contratagcdo de empresa para a operacionalizagdao da
vacinagdo (armazenamento, distribuicdo e/ou aplicagdo)

Resposta: Nao

Comentarios: -

56) Existe, na rede municipal, refrigeradores suficientes para o

armazenamento das vacinas - Covid (+2°C a +8°C)
Resposta: Sim
Comentédrios: -

57) Existe alguma campanha municipal para esclarecimentos sobre a
vacinagdo a populagéo?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

57.1) Informar os meios de comunicagdo utilizados:

Resposta: Radio
Internet
Carros de som

Comentarios: -

58) HA a atualizacgédo diaria e correta das doses aplicadas no Sistema
de Informagcdo - VaciVida, conforme determina a Resolugdo da
Secretaria da Saude SS-16, de 28.1.20217

Resposta: Sim

Comentarios: -
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